Porro Volodimiri successores, cum multa bella cum Polonis ges
sissent, tandem saepius a Polonis prodigati, complures provincias Rus
siae, et ipsam Metropolim Chioviam a Polonis occupatam, amisere; 
quibus usque ad haec tempora potiuntur. Reliqua vero Russiae pars
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Moschorum dominio cessit, quibus nunc etiam est subiecta. Russia, 
quae Regni Poloniae est, indulgentia regum, ritus et caeremonias Eccle
siae Orientalis semper usque ad haec nostra tempora retinuit; iliorum
que Metropolita Chioviensis, Haliciensis et totius Russiae, et illius Me- 
tropoliae Episcopi sub obedientia Patriarchae Constantinopolitani, qui 
et Metropolitani consecrabat, fuerunt. Episcopos vero illius Metropoliae, 
Metropolitae absque ullo consensu Patriarchae requisito, iure antiqui
tus a Patriarchis ex privilegio concesso, semper licuit consecrare, sed non 
sine auctoritate Ducum Russiae, ac demum Regum Poloniae, qui ius 
nominationis ad Episcopatus pro more et consuetudine regionis hucu
sque retinuerunt. Sunt autem in praesentia in Metropolia Chioviensi sep
tem graeci ritus Episcopi, nimirum Prototronion Episcopus Volodimi- 
riensis et Brestensis, Exarcha Episcopus Luceoriensis et Ostrogiensis, 
Episcopus Polocensis et Vitebiensis (sZc), Episcopus Pinscensis et 
Turoniensis (!), Episcopus Premisliensis [/oZ. 164] et Samboriensis, 
Episcopus Helmensis et Belzensis, Episcopus Leopoliensis et Camena- 
censis, Suifraganeus Metropolitani Chioviensis, sub quorum Episco
porum iurisdictione sunt fere undecim millia Ecclesiae, in quibus 
olRcia ritu graeco peraguntur, ultra illas quas haeretici spoliaverunt. 
In Russia porro, quae est sub ditione Moschorum, sunt reliqui Epi
scopi huius Metropoliae Chioviensis, qui ante paucos annos privi
legium a Patriarcha Constantinopolitano impetrarunt, ut ob continua 
bella, quae erant inter Polonos et Moschos, potius ab homine suae 
nationis quam a Metropolita Chioviensi consecrarentur, eoque nomine 
obtinuerunt a Patriarcha Metropolitanum totius Moschoviae. Quae vero 
fuerit dignitas in Ecclesia Orientali metropoliae Chioviensis, vel ex hoc 
colligere licet, quod Ioannes Paleologus * Constantinopolitanus imperator, 
cum ab Eugenio IV fuisset in Italiam evocatus, ut simul de Ecclesiae 
Romanae et Orientalis concordia transigerent, eduxit secum viros ec
clesiasticos rituum graecorum insignes, inter quos praecipue Isidorum 
Ruthenum Metropolitani Chioviensem, virum omni genere virtutum 
insignem, qui deinde sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis fuit. Huius 
viri pietas et erga Sedem Romanam singulare studium notum in Concilio 
Florentino omnibus fuit, et in Metropoli illius clarum etiam fuisset, si 
eadem, qua et ille, Episcopi illius erga Deum fuissent religione. Verum id 
quod ille tunc [/oZ. 164r.] temporis licet plurimum laborasset, perR- 
cere non potuit, nunc divina favente clementia ultro successor illius 
Michael Rachosa cum omnibus metropoliae suae episcopis, agnito schi
smatis errore, ad reddendam sanctae Sedi Romanae, tanquam orthodo
xae Ecclesiae capiti, obedientiam, primarios suae metropoliae episcopos

* nts. Paleogolus.
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misit, videlicet Hipateion Pocey prototronion, episcopum Volodimirien- 
sem et Brestensem, et Cirilum Terlecki exarcham, episcopum Luceorien- 
sem et Ostrogiensem, qui omnes, relicto patriarcha Constantinopolitano, 
a qua sede Rde Christiana illuminati fuerunt, ultro sedi Romanae obe- 
dientiam deferunt.

Horum accessio ad Ecclesiam tanti ponderis et utilitatis est, ut ultra 
łam evidens lucrum, quod tot milia milium animarum Ecclesiae catho
licae sese coniungant, occasionem quoque praebeat bene sperandi Ec
clesia^), quod Moschi ac illi, qui in Turcica tyrannide detinentur, 
exemplo illorum Ecclesiae Romanae sese adiungant, id quod facile fu
turum fore ex his colligitur argumentis. Russia, quae regni Poloniae est, 
et quae modo Sanctae Sedi obedientiam defert, media est inter Grae
ciam et Moschoviam, ita ut commode cum utrisque communicare possit, 
eosque ad abolendum schisma adhortari. Praeterea ex Graecia singulis 
annis veniunt in Russiam plerique rituum illorum episcopi, monachi et 
sacerdotes, qui [/ol. 165] necessitate coacti quod sub imperio Turea
rum nullos vel paucos habeant redditus, partim a Russis, partim a Mo- 
schis copiosas elemosynas colligunt, quod illorum vitae sustentandae 
unicum fere praesidium. Hae (!) Russorum occasione magnopere dimi
nuetur, si quidem nihil ab his ut a catholicis schismatici et parum a 
Moschis ob dilRciliorem transitum sperare subsidii licebit. Unde pau
lo post vel ipsa necessitas illos ad errores suos relinquendos adigere 
debeat. Moschi vero ex continua quam habent cum Russis consuetudine 
ac mercium communicatione, maxime vero quod religionis suae ori
ginem hinc agnoscunt, et hodierna adhuc die sacra Chioviae templa ma
gna veneratione colunt, et quotannis munera mittunt, facile induci po
terunt ad subscribendum quoque illorum sententiae. Denique, quod 
caput est, exemplo horum Russorum quos Sedes Romana adeo benigne 
recipit, ut ilRs permittat caeremonias illorum retinere, absque dubio 
caeteri quoque, praesertim populus rudis Moschorum, qui haec nunquam 
credidit ab Ecclesia Romana obtineri posse, ductus hac benignitate Sedis 
Apostolicae colla quoque sua illi subdere non tardabit.

(Tergo) [/ol. 166v] De Rutenorum seu Russiae ... Metropolita 
Ecclesiae Chioviensis.

165.
(Zn Polonia), M /ż i. F7. 1595. 

Articuli episcoporu?n Ruthenorum, missi nuntio Malaspinae Craco- 
viam.

ASV, A.A. Arm. 1-XVIII nr. 1858 orig. polon- et versio tat. contemporanea: 
Articuli, quorum cautionem petimus a D.nis Romanis, priusquam acceda
mus ad unionem Romanae Ecclesiae.
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THOMAS A IESU, De procuranda salute omnium gentium, iib. VI, Antverpiae 
1613, p. 328-331.

MiCNE J. P., Theologiae cursus completus, V, Parisiis 1841, col. 508-511 
(refmpressMTn ex K6ro 3%07nae a lesu).

THEiNER, VMPL III p. 234-237 (incomplete).
HARASIEWICZ p. 178-181.
PELEsz I, p. 528-531-
HOFMANN p. 142-149.
Responsum nnntii Afo^ospinoe epìscopi Ru^Aenfs ad dictos artiendos (dot. 

Cracovice, I. VIZI. 1595) extat in ASV, Fondo Borghese ser. I l i  67 A 
fol. 92rv; ed. THOMAS A IESU. ibid. p. 333-334; M icNE, ibid. col. 513- 
514; HARASIEWICZ p. 181-182; PELESZ I p. 531-532; HOFMANN p. 158- 
159. C/r. O. HALECKi, From Florence to Brest (Sacrum Poloniae Mil
lennium V, Romae 1958) p. 289-302; A. M. AMMANN, Der Aufenthalt der 
ruthenischen Bischofe Hypathius Pociej und Cyrilius Terlecki in Rom 
im Dezember und Januar 1595-96, in Orientalia Christiana Periodica 
XI (1945) p. 122-127.

166.
fZn Polonia et Lituani#,), Z2/<2,2. VZ. Z595. 

Episcopi RutAeni Clementi PZZZ P. Af.
Super eorum unione cum Ecclesia Catboiica.

ASV, A. A. Arm. 1-XVIII nr. 1732 fol. 1-2, 6 versio iat- coaeva pergam. 
(Orig. ratbenico idiomate conscriptam, cam sigiMis, ibid. fol. 3).

BARONius, Annales ecci. VII, in appendice, p. 682-683.
THOMAS A IESU, De procuranda salute omnium gentium, lib. VI, Antuerpiae 

1613, p. 326-327.
MiCNE J. P., Theologiae cursus completus, V, Parisiis 1841, p. 506-508.
THEINER, Die neuesten Zustande der kath. Kirche beider Ritus in Polen 

und Russland..., Augsburg 1841, Doc. p. 10-12.
THEiNER, VMPL III p. 237-238.
HARASIETVICZ p. 193-195
MiLKOWicz Z p. 625-627 textas ratben.
HOFMANN p. 139-142.

[/oi. Z] Litterae Dominorum archiepiscopi Kioviensis et aliorum 
episcoporum Rutenorum ad Sanctissimum Dominum Nostrum Domi
num Clementem Papam VIII super eorum unione cum sancta Romana 
Ecclesia, datae die XII. iunii M. D. XCV latine versae.

[/o%. Sanctissime Pater, domine et Pastor supreme Ecclesiae 
Christi, Domine Domine clementissime.

Repetentes memoria consensum in omnibus atque unionem Orientalis 
et Occidentalis Ecclesiae, quam maiores nostri sub obedientia et regimine 
sanctae Sedis Apostolicae Romanae coluerunt, ex altera vero parte perpen
dentes animis dissensiones et schismata, quae hodie invaluerunt, non po
tuimus propterea non maximo dolore alRci : dęprecabamurque assidue Do- 
minum, ut nos aliquando in unitatem Rdei aggregaret, exspectantes si for-
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te superiores et pastores nostri Orientalis Ecclesiae, sub quorum obedientia 
hucusque fuimus, de ineunda unione et concordia, quam in liturgiis 
quotidie a Deo efHagitant, cogitare serio atque diligenter in eam rem et 
curam incumbere vellent. Sed cum videremus frustra tale quidpiam 
sperari ab illis, non tam malevolentia et temeritate fortasse eorum, 
quam quod cum sub gravissimo servitutis iugo crudelissimi tyranni et 
a religione Christiana alieni gemant, tentare id, ut maxime vellent, nullo 
modo possunt. Nos nihilominus, qui in his partibus sub dominio Sere
nissimi Poloniae et Suetiae regis ac magni ducis Lituaniae constituti 
sumus, liberisque nobis propterea esse licet, attendentes ofEcium nostrum, 
neque nobis ipsis et ovibus gregis Christi, quarum cura ad nos spectat, 
obesse, conscientiasque hac in parte nostras tot animarum interitu, 
qui ex dissentionibus his provenit, gravare volentes, adiuvante Domino, 
ad unionem, quae antea inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam 
viguit, inque Florentina synodo ab antecessoribus nostris constituta est, 
accedere decrevimus, ut vinculo huius unionis adstricti, sub obedientia 
atque regimine Sanctitatis Vestrae, uno ore et corde glorificemus et 
laudemus omnes divinissimum et sanctissimum Nomen Patris, et Filii, 
et [/o%. Spiritus Sancti.

Ac proinde sciente volenteque Domino nostro Sigismundo Tertio 
Dei gratia Poloniae ac Suetiae rege, magnoque duce Lituaniae, cuius 
etiam singulare ac pientissimum studium in hac re enituit, mittimus ad 
Sanctitatem Vestram carissimos fratres nostros Reverendos in Christo 
Hypatium Phociei prothothronium atque episcopum Vuladimiriensem 
Brestensemque, et Cyrillum Terleczky exarcham atque episcopum Lu- 
ceoriensem Ostrosiensemque; quibus mandavimus, ut Sanctitatem Ve
stram adeant ac siquidem Sanctitas Vestra administrationem Sacramen
torum ritusque et ceremonias omnes Orientalis Ecclesiae integre, invio
labiliter atque eo modo quo tempore unionis illis utebamur, nobis 
conservare conhrmareque pro se et successoribus suis nihil in hac parte 
innovaturis unquam, dignetur, suo et omnium nostrum archiepiscopi 
et episcoporum, totiusque ecclesiastici nostri status, et ovium commis
sarum nobis divinitus nomine Sedi sancti Petri et Sanctitati Vestrae 
uti Summo Pastori Ecclesiae Christi debitam obedientiam deferant.

Quae omnia petita a nobis si obtinuerimus, Sanctitati Vestrae cum 
omnibus successoribus suis nos et successores nostri dicto audientes, 
sub que regimine Sanctitatis Vestrae semper esse volumus. In quorum 
maiorem Rdem litteras praesentes manibus nostris subscripsimus atque 
munivimus sigillis.

Datum ex regno Poloniae et magno ducatu Lituaniae die XII iunii, 
anno Domini M.D.LXXXXV iuxta Kalendarium vetus.

Sanctitatis Vestrae humillimi apud Deum oratores et servi
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Dei gratia Michael, Archiepiscopus Metropolita Kioviensis Halicien- 
sisque ac totius Russiae, manu propria.

Ipation, Dei gratia Protothronius, Episcopus Vulodimiriensis Bre- 
stensisque, manu propria.

[/ol. 6] Cyrillus Terleczky, Dei gratia Exarcha, Episcopus Luceo- 
riensis Ostrosiensisque, manu propria.

Gregorius, nominatus Archiepiscopus, Vladika Polocensis Vitebscen- 
sisque, manu propria.

Michael Kopystensky, Episcopus Praemisliensis Samborensisque, 
manu propria.

Gedeon Boloban, Episcopus Leopoliensis, manu propria.
Dionysius Zbiruisky, Episcopus Chelmensis, manu propria.
Leontius Pelczyczky, Episcopus Pinscensis Turoviensisque, manu 

propria.
Ionas Hohol, Archimandrita Cobrinensis Ecclesiae Sancti Salvatoris, 

manu propria subscripsit.
Idem Ionas Hohol, nominatus Episcopus Pinscensis Turoviensisque.

167.
IVnntius Afalaspino card. AMo5ra?tdtino. Cracoviae, I. P77. 1595.

De unione Rntbenornnt cum Ecclesia Romana et de Concilio Fio
rentino.